



ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE UNAÍ

CNPJ 20.210.522/0001-25

E-mail: unai@apaemg.org.br

Rua Cachoeira, 1.580 – Bairro Cachoeira – Telefone (38)3676-3644 – CEP 38610-283 – Unai –MG

PLANO DE TRABALHO

Termo de Fomento ou Termo de Colaboração

(Lei Federal nº 13.019/2014, Art. 22) - (Versão Dez.18)

1. IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE		
Nome da Organização da Sociedade Civil - OSC: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE UNAÍ		
C.N.P.J.: 20.210.522/0001-25		
Endereço: Rua Cachoeira, 1.580 – Bairro Cachoeira		
E-mail: unai@apaemg.org.br		
Município: Unai	U.F.: Minas Gerais	C.E.P.: 38.610-283
DDD/Tel. Fixo: 38 3676 3644	DDD/Tel. Cel.:	
Nome do Responsável: CLAUDIO DURÃES VERSIANI		
C.P.F.: 791.048.516-68	RG: MG 06642307	Órgão Emissor: SSP/MG
Endereço: Rua das Violetas, 236 – Bairro Jardim		
Cargo/Função: Presidente	E-mail: claudioversiani@gmail.com	
Dados da Instituição Financeira Pública:		
Banco: CEF	Agência: 0942	Conta Corrente: 3580-3

2. IDENTIFICAÇÃO DO ÓRGÃO CONCEDENTE		
Nome do Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAÍ		
C.N.P.J.: 18.125.161/0001-77		
Endereço: Praça JK s/n – Palácio Capim Branco		
Município: Unai	U.F.: MG	C.E.P.: 38.610-029
DDD/Tel. Fixo: 38 3677 9610	DDD/Tel. Cel.:	

3. DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE/AÇÃO	
Título do Projeto/Atividade/Ação: Apoio à manutenção de unidades de saúde	
Identificação do Objeto: Incremento temporário ao custeio dos serviços de assistência hospitalar e ambulatorial	
Público Alvo: crianças, adolescentes e adultos com deficiência física e intelectual	Meta de atendimento: 400 pessoas
Período de Execução: Início: Dezembro/2020 Término: Julho/2021	Recursos da Parceria: R\$ 100.000,00 Recursos Próprios (OSC): R\$ - Valor Total do Objeto: R\$ 100.000,00

*Só preencha o campo relativo aos Recursos Próprios (OSC), caso o valor dos Recursos da Parceria seja insuficiente para o cumprimento do objeto. Ex.: valor do bem, valor da obra/reforma ou ampliação superior ao valor autorizado para essa parceria.

4. JUSTIFICATIVA
<p>A APAE de Unai foi fundada em 18/08/1985 e se deu por movimento organizado por vários segmentos da sociedade unaiense que buscou proporcionar serviços especializados às pessoas com deficiência intelectual. É reconhecida de Utilidade Pública nas esferas Municipal, Estadual e Federal. Oferece atendimento nas áreas de Assistência Social, Educação e Saúde.</p> <p>Na área de Saúde, a APAE de Unai atende através do Centro Especializado em Reabilitação - CER II, que compõe a Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência do SUS e se propõe a realizar ações</p>

(Handwritten signature)
1



ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE UNAÍ

CNPJ 20.210.522/0001-25

E-mail: unai@apaemg.org.br

Rua Cachoeira, 1.580 – Bairro Cachoeira – Telefone (38)3676-3644 – CEP 38610-283 – Unai –MG

integrais e integradas para o desenvolvimento humano da pessoa com deficiência física e intelectual. Contempla o município de Unai e demais municípios da região de saúde (Arinos, Bonfinópolis de Minas, Buritis, Cabeceira Grande, Chapada Gaúcha, Dom Bosco, Formoso, Natalândia, Paracatu, Riachinho e Uruana de Minas), com área total de 46.000km².

Atende em média 400 usuários, em fisioterapia, fonoaudiologia, terapia ocupacional, psicologia, enfermagem, serviço social, odontologia e nutrição, atendimento médico especializado nas áreas de psiquiatria, neurologia, pediatria, clínica geral, cirurgia geral (este último específico para pessoas ostomizadas) e ortopedia, perfazendo mais ou menos 2.800 atendimentos mensais.

Os serviços prestados são mantidos com recursos públicos (municipal, estadual e federal) e ainda com recursos próprios da instituição, provenientes de promoções, eventos, campanhas e doações. Tais recursos não suprem todas as despesas de custeio, o que leva a instituição à busca de outras parcerias para manutenção do serviço de saúde.

O recurso temporário destinado a complementar o custeio dos serviços ambulatoriais de média e alta complexidade – MAC, é um mecanismo de apoio que visa melhorar o atendimento, qualificando as atividades desenvolvidas pelo CER.

A utilização de dispositivos adequados contribui para o alcance dos objetivos, com impacto positivo direto na vida da população atendida. A qualidade dos serviços, produtos e o controle da gestão em instituições de saúde é um fator fundamental para uma administração eficiente, que busca atender as necessidades das pessoas. Assim, a Apae de Unai, vinculada ao CNES 2184788 utilizará desse recurso temporário MAC para manutenção do CER II, por meio da aquisição de insumos essenciais aos atendimentos ofertados.

*Descrição da realidade que será objeto da parceria, devendo ser demonstrado o nexo entre essa realidade e as atividades ou projetos e metas a serem atingidas (Lei Federal nº 13.019/2014, Art. 22, I).

5. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO*

Nº ordem da Meta	Descrição da Meta	Descrição das Atividades para o cumprimento da Meta	Indicador Físico		Início	Término
			Unid.	Qtde.		
1	Fornecer materiais adequados aos atendimentos terapêuticos ofertados aos usuários do CER.	Adquirir materiais e insumos apropriados para auxiliar os atendimentos profissionais (médico, enfermagem, fisioterapia, fonoaudiologia, terapia ocupacional, psicologia, psicopedagogia e nutrição) na reabilitação dos usuários.	Pessoa com deficiência	400	01/2021	07/2021
2	Oferecer uniformes para os profissionais que atuam na área da saúde.	Manter a organização do serviço através do fornecimento de jalecos e camisetas para os profissionais, visando a sistematização no atendimento ao usuário e família.	Jaleco/camiseta	54	01/2021	07/2021
3	Adquirir materiais de expediente	Melhorar o processo de produção de trabalho com vistas à otimização das atividades desenvolvidas	Material	-	01/2021	07/2021

*Descrição de metas a serem atingidas e de atividades ou projetos a serem executados e seus respectivos indicadores físicos e os prazos correspondentes a cada uma delas (Lei Federal nº 13.019/2014, Art. 22, II).



ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE UNAÍ

CNPJ 20.210.522/0001-25

E-mail: unai@apaemg.org.br

Rua Cachoeira, 1.580 – Bairro Cachoeira – Telefone (38)3676-3644 – CEP 38610-283 – Unai –MG

6. METODOLOGIA DE EXECUÇÃO, AVALIAÇÃO E CUMPRIMENTO DAS METAS*

Nº ordem da Meta	Forma de Execução da Meta	Avaliação da Meta	Parâmetros de Aferição	Impacto Econômico e Social Esperados
1	Adquirir materiais adequados aos atendimentos terapêuticos ofertados aos usuários do CER.	Utilização de materiais congruentes às necessidades apresentadas pelo usuário.	Melhora qualitativa dos atendimentos ofertados.	Garantia de bons resultados nos atendimentos ao usuário; Melhoria da qualidade de vida do usuário e de sua família.
2	Providenciar as medidas para confecção de uniformes para os profissionais que atuam na área da saúde.	Obtenção de jalecos e camisetas padronizados, demonstrando valores de organização, cuidado e higiene no trabalho.	O uso do uniforme pelos profissionais.	Prevenção de doenças (assepsia)
3	Realizar orçamento para aquisição de materiais de expediente	Manutenção do processo de trabalho através do provento de despesas de manutenção do setor	Portfólio fotográfico; Nota fiscal.	Garantia à instituição dos materiais necessários à manutenção do serviço ofertado.

*Forma de execução, avaliação e aferição do cumprimento das metas (atividades ou projetos) (Lei Federal nº 13.019/2014, Art. 22, III e IV).

7. PLANO DE APLICAÇÃO DO RECURSO*

*Previsão de despesas a serem realizadas na execução das atividades ou dos projetos abrangidos pela parceria (Lei Federal nº 13.019/2014, Art. 22, II-A).

7.1. DESPESAS com RECURSOS HUMANOS (Folha de pagamento, encargos sociais e trabalhistas)

Relação da equipe (mão de obra) vinculada à parceria durante a vigência do Termo de Fomento.

Qtde	Profissionais Cargo/Função	Carga Hor. Regime de Trabalho	Salário Base (S.B)	Provisão		Subtotal RS (S.B. + 13º e 1/3 Férias)	Encargos Sociais e Trabalhistas					TOTAL RS (Subtotal + Encargos)	
				13º Sal.	1/3 Férias		INSS (Empregado)	INSS (Patronal)	FGTS	IRRF	PIS		Outros encargos e/ou benefícios
1. Total da Folha/Mês			RS										
2. Qtde/meses inclusos na Parceria:				12	12	12	12	12	12	12	12	12	12
Total da Folha (1. x 2.)			RS										

*Declaro que os trabalhadores acima relacionados não recebem em duplicidade ou sobreposição de fontes de recursos e que a carga horária disposta no quadro corresponde ao tempo dedicado exclusivamente a esta parceria.

**ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE UNAÍ**

CNPJ 20.210.522/0001-25

E-mail: unai@apaemg.org.br

Rua Cachoeira, 1.580 – Bairro Cachoeira – Telefone (38)3676-3644 – CEP 38610-283 – Unai –MG

*Mesmo que os encargos sociais e/ou trabalhistas não sejam pagos com os recursos da parceria, os mesmos devem estar evidenciados (conforme sombreamento da coluna de "Outros encargos") na planilha acima. Considere na coluna do "Total" somente o somatório do que será pago com os recursos da parceria. Logo abaixo do quadro, coloque a observação de quais valores não estão inclusos na parceria.

7.2. DESPESAS DE CUSTEIO: SERVIÇOS DE TERCEIROS					
Relação dos Serviços Contratados (telefone, água, energia, internet, licenças, treinamentos, mão de obra, eventos etc)					
Item	Discriminação da despesa	Qtde	Unidade	Vr Unitário	Valor total
Total R\$					

7.3. DESPESAS DE CUSTEIO: MATERIAL DE CONSUMO					
Relação de materiais necessários ao desempenho das atividades (limpeza, expediente, escritório, gêneros alimentícios etc)					
Item	Discriminação da despesa	Quant.	Unid.	Valor unit.	Valor total
1	6 JOGOS DE ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO	2	UNID.	R\$ 73,00	R\$ 146,00
2	ABAIXADOR DE LINGUA COLORIDO (CX COM 40UNID.)	10	CX	R\$ 35,00	R\$ 350,00
3	ABC DOS SONS	2	UNID.	R\$ 162,00	R\$ 324,00
4	ABOTOADEIRA ZIPA	1	UNID.	R\$ 23,00	R\$ 23,00
5	ACAPELLA DM TERAPIA PEP VIBRATÓRIO	6	UNID.	R\$ 120,00	R\$ 720,00
6	ACQUA BOOK	2	UNID.	R\$ 19,90	R\$ 39,80
7	ADAPTADORES DE TOMADA	3	UNID.	R\$ 2,00	R\$ 6,00
8	AECENASO ALTMAM	6	UNID.	R\$ 117,00	R\$ 702,00
9	ALCOOL EM GEL	20	FRASCOS	R\$ 6,00	R\$ 120,00
10	ALFABETO DIVERTIDO 60 PEÇAS	2	UNID.	R\$ 65,00	R\$ 130,00
11	ALGODÃO	30	CX	R\$ 12,00	R\$ 360,00
12	ALMOTOLIAS	8	UNID.	R\$ 5,00	R\$ 40,00
13	AMBU- APARELHO RESPIRATÓRIO	1	UNID.	R\$ 195,00	R\$ 195,00
14	ANDADOR DIDÁTICO C/ SOM DE ANIMAIS POLIPLAC	1	UNID.	R\$ 99,90	R\$ 99,90
15	ANIMALUCOS: JUNTE DUAS METADES DIFERENTES, DIGA UMA SILABA DE CADA UMA DELAS E CRIE UM BICHÔ MALUCO.	1	UNID.	R\$ 23,30	R\$ 23,30
16	APARELHO GLICEMIA CAPILAR	2	UNID.	R\$ 79,90	R\$ 159,80
17	APITO	12	PCT	R\$ 7,90	R\$ 94,80
18	APOIADOR DE LAPIS	1	UNID.	R\$ 5,00	R\$ 5,00



ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE UNAÍ

CNPJ 20.210.522/0001-25

E-mail: unai@apaemg.org.br

Rua Cachoeira, 1.580 – Bairro Cachoeira – Telefone (38)3676-3644 – CEP 38610-283 – Unai –MG

19	APRENDENDO A COMPRAR	1	UNID.	R\$ 59,90	R\$ 59,90
20	AREIA MÁGICA DE ALGODÃO (MASSINHA)	4	UNID.	R\$ 5,00	R\$ 20,00
21	AUXILIAR P/ O AFILAMENTO LINGUAL	6	UNID.	R\$ 25,00	R\$ 150,00
22	AVALIAÇÃO DE FONOAUDIOLOGIA - ABFW	2	UNID.	R\$ 765,00	R\$ 1.530,00
23	BABY MIX (CALESITA)	2	UNID.	R\$ 70,00	R\$ 140,00
24	BABYSPEAK	2	UNID.	R\$ 415,00	R\$ 830,00
25	BALÃO	12	PCT	R\$ 5,60	R\$ 67,20
26	BALÃO SÃO ROQUE Nº 9 CORES SORTIDAS 50 UNID.	2	PCT	R\$ 16,90	R\$ 33,80
27	BANCO TARTARUGA EXPANSÃO	1	UNID.	R\$ 239,90	R\$ 239,90
28	BANDAGEM BEGE	12	UNID.	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
29	BANDEJA DE ALUMÍNIO GRANDE	2	UNID.	R\$ 305,00	R\$ 610,00
30	BANDEJA DE ALUMÍNIO MÉDIA	2	UNID.	R\$ 125,00	R\$ 250,00
31	BANDEJA DE ALUMINIO RETANGULA COM TAMPA	2	UNID.	R\$ 170,00	R\$ 340,00
32	BANDEJA DE ALUMINIO RETANGULAR S/ TAMPA	2	UNID.	R\$ 152,00	R\$ 304,00
33	BLOCO REFERENCIA – REFIL DO ESPELHO NASAL MILIMETRADO (CÓDIGO 5325)	1	UNID.	R\$ 20,00	R\$ 20,00
34	BOLA DE FUTEBOL CAMPO – ADIDAS	1	UNID.	R\$ 49,99	R\$ 49,99
35	BONECO MIS POTATO HEAD – TOY STORY 4	1	UNID.	R\$ 64,99	R\$ 64,99
36	BORRACHA	10	UNID	R\$ 0,90	R\$ 9,00
37	BOTÕES DE CAMISA	2	UNID.	R\$ 60,00	R\$ 120,00
38	CADERNO 96 FOLHAS	10	UNID.	R\$ 5,49	R\$ 54,90
39	CADERNO DE PROTOCOLO	8	UNID.	R\$ 7,49	R\$ 59,92
40	CAIXA DE PALITOS COLORIDOS	2	UNID.	R\$ 60,00	R\$ 120,00
41	CAIXA DE PREGADORES BOLA	2	UNID.	R\$ 60,00	R\$ 120,00
42	CAIXA ORGANIZADORA 30L TRANSPARENTE	2	UNID.	R\$ 35,00	R\$ 70,00
43	CAIXA ORGANIZADORA GRANDE	10	UNID.	R\$ 24,90	R\$ 249,00
44	CAMISETAS	12	UNID.	R\$ 30,00	R\$ 360,00
45	CANETA AZUL	50	UNID.	R\$ 0,73	R\$ 36,50
46	CANETA EXTENSORA PARA ESTIMULAÇÃO NEUROMUSCULAR (EENM) DE PONTOS MOTORES	2	UNID.	R\$ 81,00	R\$ 162,00



ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE UNAÍ

CNPJ 20.210.522/0001-25

E-mail: unai@apaemg.org.br

Rua Cachoeira, 1.580 – Bairro Cachoeira – Telefone (38)3676-3644 – CEP 38610-283 – Unai –MG

47	CANETA VERMELHA E PRETA	20	UNID.	R\$ 0,73	R\$ 14,60
48	CARIMBOS	15	UNID	R\$ 20,00	R\$ 300,00
49	CLIPES GRANDE	10	CX	R\$ 2,10	R\$ 21,00
50	CLIPES PEQUENO	10	CX	R\$ 1,49	R\$ 14,90
51	COACH 2 EXERCITADOR RESPIRATÓRIO (2,500ML)	6	UNID.	R\$ 80,00	R\$ 480,00
52	COFRES COLORIDOS	1	UNID.	R\$ 29,90	R\$ 29,90
53	COLA	8	UNID.	R\$ 0,90	R\$ 7,20
54	COLA CASCOREZ 500G	2	UNID.	R\$ 13,12	R\$ 26,24
55	COLCHONETES CAMPING DOBRAVEL IMPERMEAVEL	2	UNID.	R\$ 83,88	R\$ 167,76
56	COLHER DE SOPA ADAPTADA NACIONAL	1	UNID.	R\$ 40,00	R\$ 40,00
57	CORRETIVOS	10	UNID.	R\$ 1,45	R\$ 14,50
58	CORTADOR DE COMPRIMIDOS	3	UNID.	R\$ 5,45	R\$ 16,35
59	CORTEX 2	2	UNID.	R\$ 80,00	R\$ 160,00
60	CUBA RIM	5	UNID.	R\$ 68,00	R\$ 340,00
61	CURSO BAYLEY III	4	UNID.	R\$ 1.500,00	R\$ 6.000,00
62	DEDEIRA DE LÁTEX DESCATÁVEL	50	UNID.	R\$ 12,90	R\$ 645,00
63	DESCARPAX	10	UNID.	R\$ 15,00	R\$ 150,00
64	DIÁRIA DE HOTEL PARA CURSO BAYLEY III	8	UNID.	R\$ 245,40	R\$ 1.963,20
65	DISPENSER AUTOMÁTICO PARA SABONETE LÍQUIDO E ALCOOL EM GEL	1	UNID.	R\$ 60,50	R\$ 60,50
66	DIVERTIDAMENTE. LIVRO DE HISTÓRIA COM CENÁRIO GIGANTE E 12 MINIATURAS. AS EMOÇÕES NO COMANDO.	1	UNID.	R\$ 67,90	R\$ 67,90
67	ELASTICO ORTODONTICO DE COR NATURAL 1/8	2	CX	R\$ 22,00	R\$ 44,00
68	ELASTICOS ORTODONTICOS COLORIDOS	6	UNID.	R\$ 24,00	R\$ 144,00
69	ENCAIXA QUANTIDADES - MATERIAL DIDATICO	1	UNID.	R\$ 59,90	R\$ 59,90
70	ENVELOPE PARDO GRANDE	500	UNID.	R\$ 0,18	R\$ 90,00
71	EPF -TDAH - ESCALA DE PREJUIZOS FUNCIONAIS	1	KIT	R\$ 305,00	R\$ 305,00
72	ESCUTA ATIVA - CD DE FONOAUDIOLOGIA	2	UNID.	R\$ 560,00	R\$ 1.120,00
73	ESPELHO 1,50 X 60CM C/ MOLDURA	1	UNID.	R\$ 215,00	R\$ 215,00
74	ESPELHO NASAL MILIMETRADO DE ALTMAM	6	UNID.	R\$ 133,50	R\$ 801,00



ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE UNAÍ

CNPJ 20.210.522/0001-25

E-mail: unai@apaemg.org.br

Rua Cachoeira, 1.580 – Bairro Cachoeira – Telefone (38)3676-3644 – CEP 38610-283 – Unai –MG

75	ESTADIOMETRO VERTICAL FIXO DE PAREDE EST-220P – BALMAK	1	UNID.	R\$ 69,90	R\$ 69,90
76	ESTIMULAÇÃO P/ FONOAUDIOLOGIA DOCENETA	12	UNID.	R\$ 6,00	R\$ 72,00
77	ESTIMULADOR PRO-FONO: PROPRIOCEPÇÃO INTRAORAL E MOVIMENTOS MANDIBULARES – NIVEL 2	6	UNID.	R\$ 37,00	R\$ 222,00
78	ESTIMULADOR TÉRMICO	6	UNID.	R\$ 75,00	R\$ 450,00
79	ESTOJO DE GARRAFAS P/ EXERCÍCIOS RESPIRATORIOS COM SUPORTE	6	UNID.	R\$ 154,00	R\$ 924,00
80	EXERCITADOR DE PUNHO (MADEIRA)	1	UNID.	R\$ 149,90	R\$ 149,90
81	EXERCITADOR FACIAL	6	UNID.	R\$ 83,00	R\$ 498,00
82	EXERCITADOR LABIAL	6	UNID.	R\$ 67,00	R\$ 402,00
83	EXERCITADOR LINGUAL	6	UNID.	R\$ 78,00	R\$ 468,00
84	EXERCITADOR POWER WEB PRETO	1	UNID.	R\$ 389,90	R\$ 389,90
85	FARDO DE PAPEL HIGIENICO PEQUENO	15	FARDOS	R\$ 35,00	R\$ 525,00
86	FICHA DE MEDICAMENTOS	10.000	UNID.	R\$ 0,25	R\$ 2.500,00
87	FITA CREPE	10	UNID.	R\$ 2,39	R\$ 23,90
88	FITA DE MEDIÇÃO DE CIRCUNFERÊNCIA TRENA ERGOMETRICA FM-150	2	UNID.	R\$ 12,90	R\$ 25,80
89	FITA MÉTRICA (2M)	4	UNID.	R\$ 10,00	R\$ 40,00
90	FITA PARA GLICEMIA	6	CX	R\$ 99,00	R\$ 594,00
91	FLOCOS DE ISOPOR	1	PCT	R\$ 10,50	R\$ 10,50
92	FOLHA A4	100	RESMAS	R\$ 16,99	R\$ 1.699,00
93	FRALDAS GERIÁTRICAS G	4	PCT	R\$ 19,90	R\$ 79,60
94	FRALDAS GERIÁTRICAS M	4	PCT	R\$ 19,90	R\$ 79,60
95	FRALDAS GERIÁTRICAS P	4	PCT	R\$ 19,90	R\$ 79,60
96	GARFO ADAPTADO IMPORTADO	1	UNID.	R\$ 45,00	R\$ 45,00
97	GAZE	25	CX	R\$ 20,00	R\$ 500,00
98	GELATINA (SABOR LIMÃO/ABACAXI)	12	PCT	R\$ 0,69	R\$ 8,28
99	GELO REAPROVEITÁVEL FRUTAS - SENSORIAL	3	UNID.	R\$ 9,90	R\$ 29,70
100	GIRE E COMBINE	2	UNID.	R\$ 29,90	R\$ 59,80
101	GRAMPEADOR	10	UNID.	R\$ 14,90	R\$ 149,00
102	GRAMPO	15	CX	R\$	R\$



ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE UNAÍ

CNPJ 20.210.522/0001-25

E-mail: unai@apaemg.org.br

Rua Cachoeira, 1.580 – Bairro Cachoeira – Telefone (38)3676-3644 – CEP 38610-283 – Unai –MG

				3,39	50,85
103	GUIA DE POSICIONAMENTO LABIAL DE ALTMANN PRO-FONO	6	UNID.	R\$ 50,00	R\$ 300,00
104	HALTER 0,5 KG	2	UNID.	R\$ 15,90	R\$ 31,80
105	HALTER 1 KG	2	UNID.	R\$ 19,90	R\$ 39,80
106	HALTER 2 KG	1	UNID.	R\$ 29,90	R\$ 29,90
107	HALTER 3 KG	1	UNID.	R\$ 39,90	R\$ 39,90
108	HALTER 4 KG	1	UNID.	R\$ 49,90	R\$ 49,90
109	HALTERE LABIAL	6	UNID.	R\$ 128,00	R\$ 768,00
110	HALTERE LINGUAL	6	UNID.	R\$ 100,50	R\$ 603,00
111	INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO E TREINAMENTO OLFATIVOS - ESCALA/TESTES	3	UNID.	R\$ 262,00	R\$ 786,00
112	INSTRUMENTO DE ESTEREOGNOSIA INTRAORAL	6	UNID.	R\$ 154,00	R\$ 924,00
113	JALECOS	42	UNID.	R\$ 65,00	R\$ 2.730,00
114	JOGO ALFA BINGO	1	UNID.	R\$ 32,70	R\$ 32,70
115	JOGO ATIRA BOLINHAS	2	UNID.	R\$ 69,90	R\$ 139,80
116	JOGO BANCO IMOBILIARIO GRANDE	1	UNID.	R\$ 98,90	R\$ 98,90
117	JOGO BARALHO DAS PRAXIAS ORAIS	2	UNID.	R\$ 70,00	R\$ 140,00
118	JOGO BARALHO DE PROBLEMAS: LIDANDO COM TRANSTORNOS DA INFÂNCIA EM BUSCA DO BEM	1	UNID.	R\$ 132,00	R\$ 132,00
119	JOGO BARALHO DOS COMPORTAMENTOS. EFEITO BUMERANGUE.	1	UNID.	R\$ 145,90	R\$ 145,90
120	JOGO BARALHO DOS SINTOMAS: PSICOEDUCAÇÃO SOBRE TRANSTORNOS MENTAIS	1	UNID.	R\$ 132,00	R\$ 132,00
121	JOGO BARALHO PARES MÍNIMOS ARQUIFONEMA	2	UNID.	R\$ 60,00	R\$ 120,00
122	JOGO BARALHO PRÓ-FONO OUVIR: MEMÓRIA AUDITIVA	2	UNID.	R\$ 95,00	R\$ 190,00
123	JOGO BARALHO PRÓ-FONO: SEQUENCIAS LÓGICO-TEMPORAIS	2	UNID.	R\$ 97,00	R\$ 194,00
124	JOGO BAÚ DO TESOURO	2	UNID.	R\$ 60,00	R\$ 120,00
125	JOGO BINGO ANIMAL DIVERTIDO	2	UNID.	R\$ 69,90	R\$ 139,80
126	JOGO BOLICHE	1	UNID.	R\$ 88,59	R\$ 88,59
127	JOGO BRINCAR DE ESCUTAR	2	UNID.	R\$ 85,00	R\$ 170,00
128	JOGO BRINCAR DE FALAR	2	UNID.	R\$ 60,00	R\$ 120,00
129	JOGO CADÊ MEU QUEIJO?	2	UNID.	R\$	R\$



ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE UNAÍ

CNPJ 20.210.522/0001-25

E-mail: unai@apaemg.org.br

Rua Cachoeira, 1.580 – Bairro Cachoeira – Telefone (38)3676-3644 – CEP 38610-283 – Unai –MG

				74,00	148,00
130	JOGO CAIXA DE LÉXICO ALTAMANN	2	UNID.	R\$ 964,00	R\$ 1.928,00
131	JOGO CANUDOS PRÓ-FONO (SUÇÇÃO, SOPRO E FORMAÇÃO)	18	UNID.	R\$ 56,50	R\$ 1.017,00
132	JOGO CANUDOS PRÓ-FONO DE DIFERENTES DIÂMETROS PARA SUÇÇÃO, SUPRO E FONAÇÃO	2	UNID.	R\$ 56,50	R\$ 113,00
133	JOGO CARIMBO DAS BOQUINHAS	2	UNID.	R\$ 134,50	R\$ 269,00
134	JOGO CLÁSSICO BOLA NO ALVO	2	UNID.	R\$ 99,90	R\$ 199,80
135	JOGO COMPORTAMENTO ADOLESCENTE	1	UNID.	R\$ 37,00	R\$ 37,00
136	JOGO COMPRA MALUCA	2	UNID.	R\$ 89,90	R\$ 179,80
137	JOGO CONSCIENCIA FONOLÓGICA – ALITERAÇÃO + MULTIFICGAS	2	UNID.	R\$ 239,00	R\$ 478,00
138	JOGO CONSTRUTOR DE TEXTOS	2	UNID.	R\$ 164,00	R\$ 328,00
139	JOGO CRUZANDO IDEIAS – JOANINHA COM BOLINHAS	2	UNID.	R\$ 95,00	R\$ 190,00
140	JOGO DA ALFABETIZAÇÃO	2	UNID.	R\$ 85,00	R\$ 170,00
141	JOGO DA INVESTIGAÇÃO. DESENVOLVENDO ATENÇÃO PLENA EM CRIANÇAS.	1	UNID.	R\$ 54,00	R\$ 54,00
142	JOGO DA LINGUAGEM	2	UNID.	R\$ 149,99	R\$ 299,98
143	JOGO DA RIMA	2	UNID.	R\$ 60,00	R\$ 120,00
144	JOGO DA VELHA	2	UNID.	R\$ 21,60	R\$ 43,20
145	JOGO DA VELHA DE PANO	1	UNID.	R\$ 61,97	R\$ 61,97
146	JOGO DAS ATITUDES: IDENTIFIQUE E MODULE PENSAMENTOS.	1	UNID.	R\$ 121,00	R\$ 121,00
147	JOGO DAS EMOÇÕES	2	UNID.	R\$ 54,00	R\$ 108,00
148	JOGO DAS SILABAS	2	UNID.	R\$ 85,00	R\$ 170,00
149	JOGO DAS SOMBRAS-FRUTAS	2	UNID.	R\$ 65,00	R\$ 130,00
150	JOGO DE CARTAS – BARALHO MICO ORIGINAL	1	UNID.	R\$ 15,99	R\$ 15,99
151	JOGO DE ENCAIXE 3D	1	UNID.	R\$ 29,90	R\$ 29,90
152	JOGO DE ENCAIXE DE LETRAS, NÚMEROS E FORMAS.	1	UNID.	R\$ 15,90	R\$ 15,90
153	JOGO DERRUBA PINGUIM	2	UNID.	R\$ 39,90	R\$ 79,80
154	JOGO DESAFIO DAS CORES	1	UNID.	R\$ 129,97	R\$ 129,97
155	JOGO DESAFIO DAS CORES.	1	UNID.	R\$ 129,97	R\$ 129,97
156	JOGO DESCOBRINDO PALAVRAS	2	UNID.	R\$ 65,90	R\$ 131,80
157	JOGO DINO COME COME	2	UNID.	R\$	R\$

9



ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE UNAÍ

CNPJ 20.210.522/0001-25

E-mail: unai@apaemg.org.br

Rua Cachoeira, 1.580 – Bairro Cachoeira – Telefone (38)3676-3644 – CEP 38610-283 – Unaí –MG

158	JOGO DO LUTO	1	UNID.	66,00	132,00
				R\$	R\$
159	JOGO DOS DINOSSAUROS	2	UNID.	38,00	38,00
				R\$	R\$
160	JOGO DOS URSINHOS	2	UNID.	50,00	100,00
				R\$	R\$
161	JOGO DR. EUREKA	2	UNID.	50,00	100,00
				R\$	R\$
162	JOGO EDUCATIVO - ADIVINHA O QUE É?	1	UNID.	165,00	330,00
				R\$	R\$
163	JOGO ESCONDE ESCONDE	2	UNID.	45,90	45,90
				R\$	R\$
164	JOGO ESQUILO NO BARRIL	1	UNID.	25,00	50,00
				R\$	R\$
165	JOGO ESTIMULANDO A LINGUAGEM (COGNOS)	2	UNID.	32,90	32,90
				R\$	R\$
166	JOGO EU SOU	2	UNID.	87,00	174,00
				R\$	R\$
167	JOGO EXERCÍCIOS DE DISCIPLINA ACERTIVA	1	UNID.	69,99	139,98
				R\$	R\$
168	JOGO FABRICA DE BORRACHAS	2	UNID.	34,00	34,00
				R\$	R\$
169	JOGO FAMILIA TERAPÊUTICA INCLUSÃO SOCIAL	1	UNID.	179,99	359,98
				R\$	R\$
170	JOGO FIGURINHAS DE FONEMAS K/G	2	UNID.	207,46	207,46
				R\$	R\$
171	JOGO FIGURINHAS DE FONEMAS L/LH	2	UNID.	52,00	104,00
				R\$	R\$
172	JOGO FIGURINHAS DE FONEMAS P/B	2	UNID.	52,00	104,00
				R\$	R\$
173	JOGO FIGURINHAS DE FONEMAS R/RR	2	UNID.	52,00	104,00
				R\$	R\$
174	JOGO FIGURINHAS DE FONEMAS T/D	2	UNID.	52,00	104,00
				R\$	R\$
175	JOGO FUTEBOL DE SOPRO	2	UNID.	52,00	104,00
				R\$	R\$
176	JOGO HORA DO RUSH	1	UNID.	55,00	110,00
				R\$	R\$
177	JOGO KIT MINI-BOLL	2	KIT	44,50	44,50
				R\$	R\$
178	JOGO KIT SURDO E SONORO COMPLETO	2	UNID.	78,00	156,00
				R\$	R\$
179	JOGO LABORATORIO DAS CORES	2	UNID.	256,50	513,00
				R\$	R\$
180	JOGO LIG 4	2	UNID.	55,00	110,00
				R\$	R\$
181	JOGO LINCE ALFABETO	2	UNID.	59,99	119,98
				R\$	R\$
182	JOGO LINCE DE BONQUINHAS	2	UNID.	50,00	100,00
				R\$	R\$
183	JOGO LINCE DE REINOS DE BOQUINHAS	2	UNID.	143,00	286,00
				R\$	R\$
184	JOGO MACACO FORMA BALANCE - MATH GAME	1	UNID.	49,00	98,00
				R\$	R\$
185	JOGO MEMORIA	2	UNID.	75,98	75,98
				R\$	R\$
				64,80	129,60

10

186	JOGO MEMÓRIA SELABICA INICIAL SURDA-SONORA	2	UNID.	R\$ 49,00	R\$ 98,00
187	JOGO MEMORIAS E DESAFIOS	2	UNID.	R\$ 220,00	R\$ 440,00
188	JOGO MEMÓRIAS E DESAFIOS	1	UNID.	R\$ 242,00	R\$ 242,00
189	JOGO MINI GAME BALL	1	UNID.	R\$ 29,90	R\$ 29,90
190	JOGO NA PONTA DA LINGUA	2	UNID.	R\$ 85,00	R\$ 170,00
191	JOGO NOVO DESAFIO DAS CORES	2	UNID.	R\$ 150,00	R\$ 300,00
192	JOGO PALAVRAS CRUZADAS 67 PEÇAS	2	UNID.	R\$ 34,00	R\$ 68,00
193	JOGO PAPA LETRAS	2	UNID.	R\$ 70,00	R\$ 140,00
194	JOGO PEDRO EM UMA NOITE ASUUSTADORA	2	UNID.	R\$ 490,00	R\$ 980,00
195	JOGO PEIXE LASER – ENGEARING TOY PESCA MAGNETIC	1	UNID.	R\$ 141,91	R\$ 141,91
196	JOGO PESCARIA DIVERTIDA	1	UNID.	R\$ 87,90	R\$ 87,90
197	JOGO PONTOS FRACOS- AUTOCONHECIMENTO E AUTODESENVOLVIMENTO PARA ADOLESCENTE E ADULTOS	1	UNID.	R\$ 110,00	R\$ 110,00
198	JOGO PUXA BATATINHA	2	UNID.	R\$ 59,99	R\$ 119,98
199	JOGO QUAL É A EMOÇÃO ?	1	UNID.	R\$ 37,00	R\$ 37,00
200	JOGO QUARTO MALUCO	1	UNID.	R\$ 75,90	R\$ 75,90
201	JOGO QUE BICHO SUMIU?	2	UNID.	R\$ 52,90	R\$ 105,80
202	JOGO QUE EMOÇÃO É ESTA? (Cartas com desenho p/ a criança identificar emoções.)	1	UNID.	R\$ 20,90	R\$ 20,90
203	JOGO QUEM É QUEM ? DESCUBRA QUEM SOU EU.	1	UNID.	R\$ 37,00	R\$ 37,00
204	JOGO QUEM, O QUE E ONDE.	2	UNID.	R\$ 65,00	R\$ 130,00
205	JOGO ROLETA SELABICA SPINER	2	UNID.	R\$ 79,00	R\$ 158,00
206	JOGO SEGURA MACACO	2	UNID.	R\$ 55,95	R\$ 111,90
207	JOGO SOLTA A LÍNGUA	2	UNID.	R\$ 89,99	R\$ 179,98
208	JOGO TABULEIRO EU SOU? ESTRELA	1	UNID.	R\$ 59,90	R\$ 59,90
209	JOGO TANGRAM XALENGO	2	UNID.	R\$ 22,90	R\$ 45,80
210	JOGO TAPA PIZZA	1	UNID.	R\$ 63,00	R\$ 63,00
211	JOGO TDAH. BARALHO DO TRANSTORNO DO DÉFICIT DE ATENÇÃO/HIPERATIVIDADE	1	UNID.	R\$ 130,00	R\$ 130,00
212	JOGO TRILHA FACIL	2	UNID.	R\$ 15,00	R\$ 30,00
213	JOGO UNO – BARALHO EDUCATIVO	1	UNID.	R\$ 16,99	R\$ 16,99

214	JOGO VARAL DE ROUPAS DE FILTRO	2	UNID.	R\$ 60,00	R\$ 120,00
215	JOGOS DAS HABILIDADES	1	UNID.	R\$ 53,90	R\$ 53,90
216	JOGOS DE ENCAIXE COMIDAS	1	UNID.	R\$ 21,90	R\$ 21,90
217	JOGOS DE ESTIMULAÇÃO DE LINGUAGEM	2	UNID.	R\$ 81,00	R\$ 162,00
218	JOGOS DE INTERVENÇÃO TERAPEUTICA P/ ADULTOS E IDOSOS	1	UNID.	R\$ 116,00	R\$ 116,00
219	KIT BPA – BATERIA PSICOLOGICA PARA AVALIAÇÃO DA ATENÇÃO	1	UNID.	R\$ 216,65	R\$ 216,65
220	KIT BSI – INVENTÁRIO BREVE DE SINTOMAS (Leonardo R. Derrogatis, Editora Person)	1	UNID.	R\$ 240,00	R\$ 240,00
221	KIT C/ 2 CAIXA ORGANIZADORA 20L	1	UNID.	R\$ 44,99	R\$ 44,99
222	KIT COM 10 JOGOS DIVERSOS	2	UNID.	R\$ 181,05	R\$ 362,10
223	KIT COMPLETO BFP – BATERIA FATORIAL DE PERSONALIDADE (Editora Casa do Psicólogo)	1	UNID.	R\$ 478,80	R\$ 478,80
224	KIT COMPLETO DE NOMEAÇÃO RÁPIDA (TODOS OS FONEMAS E ARQUIFONEMAS E GRUPOS)	2	UNID.	R\$ 495,00	R\$ 990,00
225	KIT EMOÇÕES.	1	UNID.	R\$ 38,50	R\$ 38,50
226	KIT JOGO DA MEMORIA COMPLETO (TODOS OS FONEMAS E ARQUIFONEMAS E GRUPOS)	2	UNID.	R\$ 445,50	R\$ 891,00
227	KIT JOGOS EDUCATIVOS EM LIBRAS (5 JOGOS)	2	UNID.	R\$ 161,90	R\$ 323,80
228	LANTERNA MISSOURI LED (DISTRIBUIÇÃO PRÓ-FONO)	6	UNID.	R\$ 49,00	R\$ 294,00
229	LAPIS	30	UNID.	R\$ 0,35	R\$ 10,50
230	LAPIS DE COR – JUMBO – FABER CASTELL	2	CX	R\$ 20,59	R\$ 41,18
231	LENÇOS DESCASTAVEIS	50	CX	R\$ 7,29	R\$ 364,50
232	LIGUINHA DE DINHEIRO 1KG	1	PCT	R\$ 22,90	R\$ 22,90
233	LINGUA DE SOGRA	12	PCT	R\$ 4,90	R\$ 58,80
234	LIVRO - 139 ATIVIDADES DE ESTIMULAÇÃO COGNITIVA PARA IDOSOS 4 VOLUMES	1	UNID.	R\$ 190,00	R\$ 190,00
235	LIVRO - ACADEMIA DE GINÁSTICA CEREBRAL P/ CRIANÇAS: 40 DESAFIOS P/ EXERCITAR A CABEÇA.	1	UNID.	R\$ 25,50	R\$ 25,50
236	LIVRO - ALBUM COM 168 FIGURAS AUTO-ADESIVAS SELECIONADA POR FONEMAS	2	UNID.	R\$ 57,00	R\$ 114,00
237	LIVRO A INTEGRAÇÃO SENSORIAL	1	UNID.	R\$ 100,88	R\$ 100,88
238	LIVRO HISTÓRIAS P/ BRINCAR	2	UNID.	R\$ 60,00	R\$ 120,00
239	LIVRO LINGUAGEM ESCRITA – ATIVIDADES DE CONHECIMENTO FONOLÓGICA	2	UNID.	R\$ 165,00	R\$ 330,00
240	LIVRO: COMO EMPODERAR PESSOAS COM DEFICIENCIA.	1	UNID.	R\$ 30,00	R\$ 30,00

241	LUVAS DE PROCEDIMENTOS SEM TALCO M	10	CX	R\$ 25,00	R\$ 250,00
242	M.M DE CHOCOLATE	12	PCT	R\$ 15,90	R\$ 190,80
243	MALETA ALFABETIZAÇÃO COM 10 JOGOS EDUCATIVOS 1108 CARLU	1	UNID.	R\$ 303,90	R\$ 303,90
244	MALETA ARQUIVO C/ PASTA SUSPensa	5	CX	R\$ 49,90	R\$ 249,50
245	MALETA DE DENTISTA	2	UNID.	R\$ 31,90	R\$ 63,80
246	MALETA DE PARAFUSOS	1	UNID.	R\$ 140,00	R\$ 140,00
247	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO	7	UNID.	R\$ 100,00	R\$ 700,00
248	MAQUINA DE LAVAR - BRINQUEDO	2	UNID.	R\$ 25,00	R\$ 50,00
249	MARATONA DA LEITURA	2	UNID.	R\$ 69,00	R\$ 138,00
250	MARCA TEXTO (CORES DIVERSAS)	15	UNID.	R\$ 1,10	R\$ 16,50
251	MÁSCARA P/ O² ADULTO	10	UNID.	R\$ 3,50	R\$ 35,00
252	MÁSCARA P/ O² INFANTIL	10	UNID.	R\$ 3,50	R\$ 35,00
253	MÁSCARAS	10	CX	R\$ 7,00	R\$ 70,00
254	MASSA AREIA DIVERTIDA DM TOYS - MASSINHA	1	UNID	R\$ 62,90	R\$ 62,90
255	MASSINHA AREIA DE MODELAR MAGICA DIVERTIDA 150G FRUTAS 3 FORMAS COLORIDO	1	UNID.	R\$ 23,00	R\$ 23,00
256	MASSINHA ART KIDS BIG BALDE 30 MASSINHAS ACRILEX	1	UNID.	R\$ 27,40	R\$ 27,40
257	MASSINHA PLAY BOH – ARCO IRIS	8	UNID.	R\$ 39,99	R\$ 319,92
258	MICROFONE DE ECO - BRINQUEDO	6	UNID.	R\$ 20,90	R\$ 125,40
259	MOTORA FINA	2	UNID.	R\$ 60,00	R\$ 120,00
260	MOUSE	10	UNID.	R\$ 10,00	R\$ 100,00
261	MULTICARTAS - FOTOS	2	UNID.	R\$ 179,90	R\$ 359,80
262	MULTIGESTOS – CARIMBOS	2	UNID.	R\$ 279,00	R\$ 558,00
263	MULTIGESTOS – DISSÍLABOS	2	UNID.	R\$ 219,90	R\$ 439,80
264	MULTIGESTOS – JUNÇÃO DE VOGAIS	2	UNID.	R\$ 99,90	R\$ 199,80
265	MULTIGESTOS – NOMEAÇÃO RÁPIDA	2	UNID.	R\$ 144,90	R\$ 289,80
266	MULTIGESTOS – NÚMEROS	2	UNID.	R\$ 134,90	R\$ 269,80
267	O JOGO DOS DILEMAS 40 CARTAS PARA TRABALHAR VALORES ÉTICOS COM CRIANÇAS	1	UNID.	R\$ 35,00	R\$ 35,00
268	O MUNDO ENCANTADO DAS LETRAS E DOS SONS: SURDOS E SONOROS IMPRESSO	2	UNID.	R\$ 410,00	R\$ 820,00



ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE UNAI

CNPJ 20.210.522/0001-25

E-mail: unai@apaemg.org.br

Rua Cachoeira, 1.580 – Bairro Cachoeira – Telefone (38)3676-3644 – CEP 38610-283 – Unai –MG

269	OLEO DERSANI - LOÇÃO OLEOSA	1	UNID.	R\$ 82,64	R\$ 82,64
270	PACOTE DE TOUCA	15	PCT	R\$ 8,50	R\$ 127,50
271	PACOTE PROCESSANDO SONS 1 E 2	2	UNID.	R\$ 95,00	R\$ 190,00
272	PAINEL MAGNÉTICO – ERA UMA VEZ	1	UNID.	R\$ 69,90	R\$ 69,90
273	PALAVRAS CRUZADOS JOGO	1	UNID.	R\$ 43,57	R\$ 43,57
274	PALITOS DE PICOLE COLORIDOS C/ 50 UNID.	2	UNID.	R\$ 9,99	R\$ 19,98
275	PARES DE LUVAS PARA LIMPEZA N/8	240	PARES	R\$ 3,20	R\$ 768,00
276	PASSA FORMA	1	UNID.	R\$ 39,10	R\$ 39,10
277	PASTA ARQUIVO	30	UNID.	R\$ 1,49	R\$ 44,70
278	PASTA AZ	10	UNID.	R\$ 8,90	R\$ 89,00
279	PASTA COM ABA ELÁSTICA	6	UNID.	R\$ 1,15	R\$ 6,90
280	PASTA COM DIVISÓRIAS (SANFONADAS)	5	UNID.	R\$ 13,90	R\$ 69,50
281	PASTA DE PAPEL	10	UNID.	R\$ 1,80	R\$ 18,00
282	PASTA MASTER 90 PRANCHAS	2	UNID.	R\$ 1.201,50	R\$ 2.403,00
283	PASTA SUSPensa	50	UNID.	R\$ 1,69	R\$ 84,50
284	PEN DRIVE 16GB	4	UNID.	R\$ 38,00	R\$ 152,00
285	PERFURADOR	8	UNID.	R\$ 15,90	R\$ 127,20
286	PIANO TECLADO ANIMAL – SOND FONETICOS SITIO	1	UNID.	R\$ 49,90	R\$ 49,90
287	PILHAS AA (CX COM 6)	20	CX	R\$ 14,90	R\$ 298,00
288	PILHAS AAA (CX COM 8)	20	CX	R\$ 24,90	R\$ 498,00
289	PINÇA P/ CURATIVO	2	UNID.	R\$ 20,00	R\$ 40,00
290	PLACA DE RESISTENCIA LABIAL TAM G	6	UNID.	R\$ 52,00	R\$ 312,00
291	PLACA DE RESISTENCIA LABIAL TAM P	6	UNID.	R\$ 50,00	R\$ 300,00
292	PLACAS COM PINOS	2	UNID.	R\$ 55,00	R\$ 110,00
293	PLACAS DE ALINHAVO	2	UNID.	R\$ 60,00	R\$ 120,00
294	PLACAS DE PREGOS COLORIDOS	2	UNID.	R\$ 65,00	R\$ 130,00
295	PONTO DE VISTA (JOGO)	1	UNID.	R\$ 100,00	R\$ 100,00
296	PRINTCOMLE	2	UNID.	R\$	R\$



ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE UNAÍ

CNPJ 20.210.522/0001-25

E-mail: unai@apaemg.org.br

Rua Cachoeira, 1.580 – Bairro Cachoeira – Telefone (38)3676-3644 – CEP 38610-283 – Unaí – MG

				442,00	884,00
297	PROCESSANDO SONS 1 COM CD	2	UNID.	R\$ 36,00	R\$ 72,00
298	PROTOCOLO DE AVALIAÇÃO DE HABILIDADES COGNITIVAS – LINGUAGENS	2	UNID.	R\$ 54,00	R\$ 108,00
299	PROTOCOLOS ABA	2	UNID.	R\$ 150,00	R\$ 300,00
300	PUXA ESPINHO	2	UNID.	R\$ 55,00	R\$ 110,00
301	RECEITUARIO BRANCO (2VIAS)	100	BLOCOS	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
302	RECEITUARIOS AZUL	100	BLOCOS	R\$ 7,00	R\$ 700,00
303	RÉGUAS	10	UNID.	R\$ 1,10	R\$ 11,00
304	ROLHA P (PCT C/ 10 UNID.)	12	PCT	R\$ 7,50	R\$ 90,00
305	ROLO DE PAPEL GRAU CIRURGICO	1	UNID.	R\$ 194,72	R\$ 194,72
306	SABONETE LIQUIDO	12	UNID.	R\$ 19,90	R\$ 238,80
307	SAPATOS DE EPI	26	UNID.	R\$ 70,00	R\$ 1.820,00
308	SCAPE – SCOPE	6	UNID.	R\$ 75,50	R\$ 453,00
309	SELADORA P/ PAPEL GRAU CURURGICO	1	UNID.	R\$ 180,00	R\$ 180,00
310	SEQUENCIAS DE POM POM	2	UNID.	R\$ 60,00	R\$ 120,00
311	SERINGAS 0,5 ML	5	CX	R\$ 349,90	R\$ 1.749,50
312	SERINGAS 1,0 ML	5	CX	R\$ 352,90	R\$ 1.764,50
313	SERINGAS 10 ML	30	UNID.	R\$ 0,50	R\$ 15,00
314	SERINGAS 20 ML	15	UNID.	R\$ 0,90	R\$ 13,50
315	SERINGAS 3 ML	15	UNID.	R\$ 0,50	R\$ 7,50
316	SERINGAS 5 ML	15	UNID.	R\$ 0,50	R\$ 7,50
317	SERINGAS COM AGULHAS 13X0,4	10	UNID.	R\$ 13,30	R\$ 133,00
318	SERINGAS COM AGULHAS 20X0,55	10	UNID.	R\$ 13,30	R\$ 133,00
319	SERINGAS COM AGULHAS 25X0,8	10	UNID.	R\$ 13,30	R\$ 133,00
320	SERINGAS COM AGULHAS 30X0,8	10	UNID.	R\$ 13,30	R\$ 133,00
321	SERINGAS COM AGULHAS 13X0,45	10	UNID.	R\$ 13,30	R\$ 133,00
322	SHAKER PLUS - MATERIAL DE RESPIRAÇÃO	6	UNID.	R\$ 45,00	R\$ 270,00
323	SOCIALIZE-SE. UM JOGO PARA APRENDER A SE RELACIONAR.	1	UNID.	R\$ 64,90	R\$ 64,90
324	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500ML	20	FRASCOS	R\$ 9,00	R\$ 180,00

15

325	SPINDOW INGLÊS MATERIAL	2	UNID.	R\$ 297,00	R\$ 594,00
326	SUPER LINCE	1	UNID.	R\$ 49,99	R\$ 49,99
327	TECLADO	6	UNID.	R\$ 27,00	R\$ 162,00
328	TERMÔMETRO DIGITAL	5	UNID.	R\$ 10,00	R\$ 50,00
329	TESOURA	3	UNID.	R\$ 5,90	R\$ 17,70
330	TESOURA BIFACETADA	1	UNID.	R\$ 130,00	R\$ 130,00
331	TESOURA BOLA	1	UNID.	R\$ 16,90	R\$ 16,90
332	TESOURA CIRÚRGICA ROMBA RETA	2	UNID.	R\$ 30,00	R\$ 60,00
333	TESOURA IRIS GOLGRAN 12 CM	2	UNID.	R\$ 30,00	R\$ 60,00
334	TESOURAS DE CURATIVO	2	UNID.	R\$ 45,00	R\$ 90,00
335	TESTE DE FONOAUDIOLOGIA - LIVRO - ADL 2	2	UNID.	R\$ 820,00	R\$ 1.640,00
336	TESTE DENVER II COMPLETO	1	UNID.	R\$ 630,00	R\$ 630,00
337	TESTE IAR (INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO) (CADERNO DE RESPOSTA)	50	UNID.	R\$ 15,00	R\$ 750,00
338	TESTE IAR (INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO) (MANUAL DE APLICAÇÃO)	1	UNID.	R\$ 12,00	R\$ 12,00
339	TESTE KIT PROVAS PIAGETIANAS	1	UNID.	R\$ 599,99	R\$ 599,99
340	TESTE NOÇÃO TEMPORAL: CATEGORIA AVULSA DA CAIXA DE LÉXICO ATMANN PRÓ-FONO	2	UNID.	R\$ 12,50	R\$ 25,00
341	TESTE SENSORIAL 2 ABREVIADO	1	UNID.	R\$ 125,00	R\$ 125,00
342	TESTE SENSORIAL 2 ACOMPANHAMENTO ESCOLAR	1	UNID.	R\$ 125,00	R\$ 125,00
343	TESTE SENSORIAL 2 BEBÊ	1	UNID.	R\$ 125,00	R\$ 125,00
344	TESTE SENSORIAL 2 CRIANÇA	1	UNID.	R\$ 125,00	R\$ 125,00
345	TESTE SENSORIAL 2 CRIANÇA PEQUENA	2	UNID.	R\$ 125,00	R\$ 250,00
346	TESTE TDE 2	1	UNID.	R\$ 628,00	R\$ 628,00
347	TESTE/BRINQUEDO TORRE DE LONDRES	3	UNID.	R\$ 85,00	R\$ 255,00
348	TESTE/LIVRO PIAFEX DE INTERVENÇÃO EM AUTORREGULAÇÃO E FUNÇÕES EXECUTIVAS.	1	UNID.	R\$ 95,00	R\$ 95,00
349	TESTE/LIVRO PIAFEX ESTOJO DE ATIVIDADES PROGRAMA DE INTERVEÇÃO EM AUTORREGULAÇÃO E FUNÇÕES EXECUTIVAS.	1	UNID.	R\$ 327,00	R\$ 327,00
350	TIRANDO DE LETRA	2	UNID.	R\$ 70,00	R\$ 140,00
351	TÔ POR UMA – RIC JOGOS	1	UNID.	R\$ 49,00	R\$ 49,00



ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE UNAÍ

CNPJ 20.210.522/0001-25

E-mail: unai@apaemg.org.br

Rua Cachoeira, 1.580 – Bairro Cachoeira – Telefone (38)3676-3644 – CEP 38610-283 – Unai –MG

352	TONNER/ CARTUCHOS (HP LAZER JET 1020) SERVIÇO SOCIAL	5	UNID.	R\$ 36,00	R\$ 180,00
353	TONNER/ CARTUCHOS ENFERMAGEM E ADM (HP LASER JET P1102)	10	UNID.	R\$ 36,00	R\$ 360,00
354	TONNER/ CARTUCHOS RECEPÇÃO CER (LASER JET PRO MFP M426 DW)	5	UNID.	R\$ 95,00	R\$ 475,00
355	TRABALHANDO A COORDENAÇÃO VISOMOTORA IMPRESSO	2	UNID.	R\$ 60,00	R\$ 120,00
356	TRENA ANTROPOMÉTRICA FIBRA DE VIDRO SIMPLES COM TRAVA – 1,5M – BRANCA	1	UNID.	R\$ 6,90	R\$ 6,90
357	TROCA DE FILTROS/BEBEDOIRO (IBBL C+3 E PRÉ C+3)	2	UNID.	R\$ 200,00	R\$ 400,00
358	TROCA DE FILTROS/BEBEDOIRO (PA200 5" CARBON BLOCK)	1	UNID.	R\$ 60,00	R\$ 60,00
359	TRUNFO DAS EMOÇÕES	1	UNID.	R\$ 75,00	R\$ 75,00
360	TUBOS DE RESSONÂNCIA P/ EXERCICIOS	6	UNID.	R\$ 65,00	R\$ 390,00
361	TULE	2	METROS	R\$ 13,50	R\$ 27,00
362	UM SÓ SOM	2	UNID.	R\$ 70,00	R\$ 140,00
363	VIBRADOR MASSAGEADOR	6	UNID.	R\$ 227,00	R\$ 1.362,00
364	VINELAND - 3	1	KIT	R\$ 785,00	R\$ 785,00
365	VINELAND COMPLETO	2	UNID.	R\$ 785,00	R\$ 1.570,00
366	VIVA LETRAS	2	UNID.	R\$ 55,00	R\$ 110,00
367	WHACK LAMBAST MOLE HAMSTER ELETRONICO	1	UNID.	R\$ 85,00	R\$ 85,00
TOTAL				R\$ 36.916,54	R\$ 100.000,00

7.4. DESPESAS DE CAPITAL - MATERIAL PERMANENTE

Relação de equipamentos e materiais permanentes necessários ao desempenho das atividades (máquinas, aparelhos e equipamentos etc)

Item	Discriminação da despesa	Qtde	Unidade	Vr Unitário	Valor total
Total R\$					

7. PLANO DE APLICAÇÃO DO RECURSO

TOTAL GERAL R\$100.000,00

Obs.: Total Geral do Item 7 deve ser igual a soma dos totais dos subitens 7.1 + 7.2 + 7.3 + 7.4.

8. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO (em R\$) - CONCEDENTE e CONTRAPARTIDA

	Dezembro/20	Janeiro/21	Fevereiro/21	Março/21	Abril/21	Maió/21
1. Recurso/Parceria (Município) R\$:	100.000,00					
2. Recurso Próprio (OSC)R\$:						
	Junho/21	Julho/21	Agosto/21	Setembro/21	Outubro/21	Novembro/21



ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE UNAÍ

CNPJ 20.210.522/0001-25

E-mail: unai@apaemg.org.br

Rua Cachoeira, 1.580 – Bairro Cachoeira – Telefone (38)3676-3644 – CEP 38610-283 – Unai –MG

1. Recurso/Parceria (Município) R\$:						
2. Recurso Próprio (OSC)R\$:						

*Previsão de receitas a serem realizadas na execução das atividades ou dos projetos abrangidos pela parceria (Lei Federal nº 13.019/2014, Art. 22, II-A).

Importante! Só preencha os campos relativos ao item 2. Recurso Próprio (OSC), caso haja necessidade de contrapartida da OSC, em razão do valor do bem, valor da obra/reforma ou ampliação etc, ser superior ao valor autorizado para essa parceria. E se houver contrapartida, que seja indicada a fonte de recursos: se próprio (da OSC), se de doações etc, e em quais despesas serão aplicados os recursos.

9. CONTRAPARTIDA DA PROPONENTE

A Proponente declara que se responsabilizará pelos seguintes serviços e compromissos a título de contrapartida, com relação à *subvenção social e auxílio para a aquisição de equipamentos e material permanente e despesas de custeio da entidade*:

- aporte financeiro referente à contrapartida, em razão do (valor do bem, valor da obra/reforma/ampliação etc...), ser superior ao valor autorizado para essa parceria;
- disponibilização de operador de máquina (motorista) capacitado;
- abastecimento do equipamento/veículo;
- manutenção preventiva e corretiva;
- transporte dos equipamentos no campo;
- guarda, conservação e limpeza;
- gestão administrativa, técnica e operacional dos equipamentos e dos serviços a serem prestados;
- contratação de seguro contra roubo, furto, e incêndio e quaisquer outros que venham a incidir sobre os bens, durante toda a vigência da parceria, conforme disposto no Edital;
- capacitação do servidor às expensas da OSC proponente (inscrição em cursos, seminários, diárias, transporte etc);
- outros (especificar).

(Assinalar os itens que constarão da contrapartida da OSC, e especificar quaisquer outras que julgar pertinentes).

10. CAPACIDADE INSTALADA

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Unai funciona em sede própria e o espaço apresenta boa iluminação, ventilação, instalação de água e esgoto, higiene ambiental, jardim, rampas e outras estruturas arquitetônicas, bem como material e equipamentos adequados e em consonância com a proposta de atendimento ao usuário e seus familiares. Possui ônibus e Van adaptados. Conta com equipe de saúde, composta por psicólogos, fisioterapeutas, fonoaudiólogos, terapeutas ocupacionais, nutricionista, assistente social, dentista, THD, enfermeiros, médicos (clínico, psiquiatra, neurologista, ortopedista, pediatra), equipe específica das áreas de educação e assistência social, equipe administrativa e equipe de apoio operacional. Os colaboradores desenvolvem o trabalho de forma articulada e planejada, com vistas ao cumprimento da missão institucional. Os recursos financeiros para manutenção são provenientes de convênios/parceiras públicos, promoções, campanhas e doações.

11. AUTENTICAÇÃO

Unai-MG, 18/11/2020



ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE UNAI

CNPJ 20.210.522/0001-25

E-mail: unai@apaemg.org.br

Rua Cachoeira, 1.580 – Bairro Cachoeira – Telefone (38)3676-3644 – CEP 38610-283 – Unai –MG

	Nome e Assinatura do Representante Legal
--	--

12. AVALIAÇÃO

O presente Plano de Trabalho, após análise, demonstrou consonância com os requisitos da Lei Federal nº 13.019/2014, da Lei Municipal 3.083/2017 e alterações. Dessa forma, coloco-me FAVORÁVEL aos procedimentos legais para a celebração da Parceria.

Unai-MG, 23 de novembro de 2020.

Gestor da Parceria

ADM Denise Aparecida de Oliveira
Secretária Municipal de Saúde
CRA / MG 30-468